
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

N. 6 del 4/02/2025 

 

Oggetto: Affidamento diretto mediante Trattativa Diretta sul Mepa per la fornitura di attrezzature 

informatiche e licenze software 

 

IL DIRETTORE 

 

visto il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254, contenente il Regolamento per la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 della L.580/93; 

 

richiamate le Determinazioni del Commissario Straordinario della Camera di Commercio Irpinia Sannio 

assunte con i poteri della Giunta Camera: 

• n. 2 del 5.4.2023 avente ad oggetto “Azienda Speciale Valisannio: assunzioni di Presidente da parte 

del Commissario Straordinario della Camera di Commercio Irpinia Sannio”; 

• n. 23 del 19.05.2023, con la quale è stato disposto di modificare la denominazione dell’Azienda 

Speciale Valisannio in VALIRSANNIO Azienda Speciale della Camera di Commercio per la 

Valorizzazione dell'Irpinia e del Sannio e di approvare il nuovo Statuto dell’Azienda Speciale 

Valirsannio; 

• n. 31 del 31.05.2023, con la quale è stato approvato il logo dell’Azienda Speciale Valirsannio, 

aggiornando lo Statuto aziendale; 

• n. 45 del 27.06.2023, con la quale è stata approvata, ai sensi dell’art. 5 del vigente statuto aziendale, 

la nomina a decorrere dal 27 giugno 2023 e fino al 31 dicembre 2024 del Direttore dell’Azienda 

Speciale Valirsannio; 

 

richiamate le Determinazioni del Commissario Straordinario dell’Azienda Speciale con i poteri del 

Consiglio di Amministrazione: 

• n. 4 del 20.06.2023, con la quale è stato nominato il Direttore dell’Azienda Speciale; 

• n. 14 del 11.12.2024, con la quale è stato rinnovato l’incarico di Direttore dell’Azienda Speciale, 

nonché la nota prot. 0028525/U del 31/12/2024, acquisita al protocollo Valirsannio n. 2 del 

02/01/2025, con la quale il Segretario Generale della CCIAA Irpinia Sannio ha autorizzato la 

prosecuzione dell’incarico di Direttore di Valirsannio, ai sensi della predetta determinazione 

n.14/2024; 

 

visto il preventivo economico aziendale per l’anno corrente, approvato con Determinazione del 

Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio di Amministrazione n. 16 del 20.12.2024, e con 

Determinazione del Commissario Straordinario della Camera di Commercio Irpinia Sannio, con funzioni 

di Consiglio Camerale, n. 120 del 31.12.2024, che alla voce 8 - “Funzionamento”, prevede l’importo di € 

3.000,00 Iva inclusa per l’acquisto di un pc ASUS AIO (Display 27", 75Hz, Processore AMD 5,0, Ryzen™ 

5 7520U, RAM 16GB, 512GB SSD PCIE, bianco, Sistema operativo Windows 11 Pro) e l’importo di € 

1.000,00 per l’acquisto di licenze Microsoft Office; 

 

richiamata la propria precedente determinazione n. 57 del 22.11.2024, con la quale è stato deciso di 

affidare, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, mediante ricorso alla piattaforma certificata AGID – 

Acquisti in rete del MEPA, all’operatore economico In.Forma.Ti.Ka. S.r.L. Unipersonale – Benevento C.F. 

e P.IVA 01387750621, la fornitura di: n. 4 pc ASUS AIO, Display 27", 75Hz, Processore AMD 5,0 

Ryzen™ 5 7520U, RAM 16GB, 512GB SSD PCIE, Bianco, Windows 11 PRO, migrazione ed 

installazione; n. 3 licenze perpetue Microsoft Office 2021 Professional Plus esd, n. 1 licenza annuale 

Microsoft 365 Business Standard e n. 1 licenza annuale Microsoft Copilot per Microsoft 365, per un 

importo complessivo di € 4.767,00 + IVA; 



considerato che nella predetta determinazione era indicato che la sostituzione della postazione informatica 

in uso presso l’ufficio contabilità poteva essere temporaneamente prorogata; 

 

interpellato per le vie brevi l’operatore economico In.Forma.Ti.Ka. S.r.L. Unipersonale – Benevento, al 

fine avviare un’indagine di mercato per reperire un pc ASUS AIO con le stesse caratteristiche tecniche e 

condizioni economiche dei pc precedentemente acquistati; 

 

preso atto che il predetto operatore economico dopo una ricerca di mercato ha comunicato la propria 

disponibilità a fornire la suddetta attrezzatura informatica e ha trasmesso un preventivo dettagliato acquisito 

al prot. aziendale n. 75 del 30.01.2025, per un importo complessivo pari a € 1.040,00 + iva (€ 1.268,80); 

 

richiamato 

- il Dlgs n.33/2013 e l’art.20 del del D.lgs n.36/2023 in materia di Amministrazione Trasparente 

- l’art.17 comma 1 del Dlgs 36/2023 il quale dispone che “prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte” 

- l’art.17 comma 2 del Dlgs 36/2023 che precisa che in caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 

1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale. 

 

visto il “Codice dei contratti pubblici” di cui al D.Lgs. 36/2023 ed in particolare l’art. 50, comma 1, lettera 

b) il quale recita: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63 le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 

14 con le seguenti modalità: … b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,…; 

 

visto l’art. 25 del Codice dei contratti medesimo, ai sensi del quale è disposto che : 

- le piattaforme di approvvigionamento digitale devono essere utilizzate dalle stazioni appaltanti e dagli 

enti concedenti per svolgere una o più delle attività di cui all’articolo 21, comma 1 (programmazione, 

progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione) e per assicurare la piena digitalizzazione 

dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici; 

- le stazioni appaltanti e gli enti concedenti non dotati di una propria piattaforma di 

approvvigionamento digitale si avvalgono delle piattaforme messe a disposizione da altre stazioni 

appaltanti o enti concedenti, da centrali di committenza o da soggetti aggregatori, da regioni o 

province autonome, che a loro volta possono ricorrere a un gestore del sistema che garantisce il 

funzionamento e la sicurezza della piattaforma; 

 

vista la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 582 del 13/12/2023, avente ad oggetto 

l’adozione del comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione dei contratti, con la quale viene 

tra l’altro specificato che, a partire dal 1° gennaio 2024, per tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia, 

dovranno essere utilizzate da parte delle stazioni appaltanti le piattaforme di approvvigionamento digitale 

certificate dall’ANAC e che, sempre a decorrere dal 1° gennaio 2024, la richiesta di CIG (codice 

identificativo di gara) avviene unicamente attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale 

certificate mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP (Piattaforma contratti pubblici) 

attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND); 

 

rilevato, preliminarmente, che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023; 

 

verificata l’iscrizione nel Registro delle Piattaforme Certificate tenuto da Anac della “Piattaforma 

eProcurement www.acquistinretepa.it”, certificata a far data dal 6/12/2023; 



considerato che l’operatore economico In.Forma.Ti.Ka. S.r.L. Unipersonale – Benevento C.F. e P.IVA 

01387750621 presenta DURC regolare in corso di validità prot. INAIL_46330751 ed è iscritto al MEPA - 

Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione per il Bando Beni - Categoria Infrastrutture ICT; 

 

ritenuto opportuno anche per la congruità dell’offerta, rispondente tra l’altro alle esigenze aziendali di 

affidare, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, mediante ricorso alla piattaforma certificata AGID – 

Acquisti in rete del MEPA, all’impresa In.Forma.Ti.Ka. S.r.L. Unipersonale – Benevento C.F. e P.IVA 

01387750621 la fornitura di: 

•  n. 1 pc ASUS AIO, Display 27", 75Hz, Processore AMD 5,0 Ryzen™ 5 7520U, RAM 16GB, 512GB 

SSD PCIE, Bianco, Windows 11 PRO, migrazione ed installazione (importo unitario €780,00+ IVA); 

• n. 1 licenza perpetua Microsoft Office 2021 Professional Plus esd (importo unitario € 260,00+ IVA); 

 

verificata la regolarità contabile e la copertura di bilancio corrente che alla voce 8 - “Funzionamento”, 

presenta una disponibilità di € 3.000,00 per l’acquisto di attrezzature informatiche ed un importo di € 

1.000,00 per software; 

 

preso atto che, ai sensi ai sensi dell’art. 15, comma 3, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 il 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) è lo scrivente in quanto Direttore dell’Azienda Speciale 

Valirsannio; 

DETERMINA 

 

- di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto del presente 

provvedimento; 

 

- di affidare, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, mediante ricorso alla piattaforma certificata 

AGID – Acquisti in rete del MEPA, all’operatore economico In.Forma.Ti.Ka. S.r.L. Unipersonale – 

Benevento C.F. e P.IVA 01387750621 la fornitura di: n. 1 pc ASUS AIO, Display 27", 75Hz, 

Processore AMD 5,0 Ryzen™ 5 7520U, RAM 16GB, 512GB SSD PCIE, Bianco, Windows 11 PRO, 

migrazione ed installazione e n. 1 licenza perpetua Microsoft Office 2021 Professional Plus esd, per 

un importo complessivo di € 1.040,00 + IVA; 

 

- di prendere atto che il suddetto stanziamento trova copertura nel preventivo economico di 

Valirsannio per l’anno corrente alla voce 8 – “Funzionamento” sottovoce “attrezzature 

informatiche” e sottovoce “software”; 

 

- di dare atto che gli obblighi relativi alla pubblicazione della presente determinazione, previsti 

dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013, si intendono assolti, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, tramite 

la trasmissione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici, attraverso le piattaforme digitali di 

cui all’art. 25 del medesimo codice dei contratti, ed il collegamento ipertestuale con la medesima 

banca dati e la sezione “Amministrazione trasparente” dell’Azienda Speciale. 

 

 

  Il Responsabile amministrativo-contabile 

           Dott.ssa Giovanna Petrillo  

 Il Direttore                                                                                         

                                                                Dott. Antonello Murru  

 

 


		2025-02-04T10:09:27+0000
	Petrillo Giovanna


		2025-02-04T12:07:02+0000
	MURRU ANTONELLO




